
РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ТУНКИНСКИЙ РАЙОН» 
 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

08 августа 2024 года                                                                                        № 72 

 

с. Кырен     
 

Об утверждении Порядка применения средств видеорегистрации 

(видеофиксации) при проведении досрочных выборов главы МО СП 

«Тунка», при проведении выборов главы МО СП «Хужиры»  

 

В целях обеспечения открытости и гласности в деятельности 

избирательных комиссий, руководствуясь пунктом 5 статьи 3, пунктом 9.1 

статьи 26, статьей 30 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», с учетом Рекомендаций по применению в участковых и 

территориальных избирательных комиссиях средств видеорегистрации 

(видеофиксации), утвержденных постановлением Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 9 августа 2023 года № 

128/1006-8, пункта 23 распоряжения Правительства Республики Бурятия от 7 

июня 2024 года № 462-р, территориальная избирательная комиссия 

муниципального образования «Тункинский район» решила:  

1. Утвердить Порядок применения средств видеорегистрации 

(видеофиксации) при проведении досрочных выборов главы МО СП 

«Тунка», при проведении выборов главы МО СП «Хужиры», назначенных на 

8 сентября 2024 года (прилагается). 

2. Направить настоящее решение в участковые избирательные 

комиссии. 



3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель                    Т.А. Ангархаева 

 

Секретарь                       Е.Н. Воронина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению 
территориальной избирательной комиссии  

МО «Тункинский район» №72 от 13.08.2024г. 

 

Порядок  

применения средств видеорегистрации (видеофиксации) при проведении 

досрочных выборов главы МО СП «Тунка», при проведении выборов 

главы МО СП «Хужиры» 

 

1. Средства видеорегистрации (видеофиксации) применяются в 

помещениях участковых избирательных комиссий (помещениях для 

голосования), не оборудованных средствами видеонаблюдения, и 

помещениях территориальных избирательных комиссий при проведении 

выборов с момента начала работы соответствующей комиссии до момента 

составления протокола об итогах голосования. 

2. Средства видеорегистрации (видеофиксации) представляют 

собой устройства стационарного или передвижного типа, предназначенные 

для записи, хранения и воспроизведения видеоинформации, и 

предоставляются по заявкам избирательных комиссий органами 

государственной власти, органами местного самоуправления в рамках 

установленной законом обязанности по оказанию избирательным комиссиям 

содействия в реализации их полномочий, вышестоящими избирательными 

комиссиями. 

3. В зоне видимости средств видеорегистрации (видеофиксации) в 

помещениях участковых избирательных комиссий (помещениях для 

голосования) должны находиться: 

в ходе голосования - стационарные ящики для голосования; 

комплексы обработки избирательных бюллетеней (в случае их 

использования); 

места выдачи избирательных бюллетеней; 

при проведении подсчета голосов избирателей – места погашения 

неиспользованных избирательных бюллетеней;  

места непосредственного подсчета голосов избирателей по 

избирательным бюллетеням;  

место составления протокола об итогах голосования.  



В случае если устройства видеорегистрации (видеофиксации) не 

обладают возможностью осуществлять видеорегистрацию (видеофиксацию) 

в отсутствии освещения (в режиме ночной съемки), то в зоне их видимости 

должно быть организовано необходимое для их работы освещение.  

Контроль за выполнением данного пункта настоящего Порядка 

осуществляет председатель участковой избирательной комиссии. 

4. В зоне видимости средств видеорегистрации (видеофиксации) в 

помещениях территориальной избирательной комиссии должно находиться 

место, где осуществляются прием протоколов участковых избирательных 

комиссий об итогах голосования; суммирование данных, содержащихся в 

этих протоколах; проведение итогового заседания территориальной 

избирательной комиссии и составление протокола территориальной 

избирательной комиссии об итогах голосования на соответствующей 

территории. 

Контроль за выполнением данного пункта настоящего Порядка 

осуществляет председатель территориальной избирательной комиссии. 

5. Размер (емкость) памяти используемого средства 

видеорегистрации (видеофиксации) должен (должна) быть достаточен 

(достаточна) для хранения видеоизображения в течение всего времени 

работы устройства в соответствии с пунктами 3 и 4 настоящего Порядка.  

6. В течение времени работы устройства допускается 

периодический перенос информации на внешнее устройство хранения. 

7. Видеоизображения, полученные с использованием средств 

видеорегистрации (видеофиксации), могут использоваться избирательными 

комиссиями при рассмотрении жалоб, поступивших в день голосования.  

8. Видеоизображения, полученные с использованием средств 

видеорегистрации (видеофиксации), предоставляется по запросу суда, 

рассматривающего соответствующее административное дело, уголовное 

дело, дело об административном правонарушении, а также по запросу 

прокурора, следователя, иного должностного лица, осуществляющего свою 

деятельность в связи с решением вопроса о возбуждении дела об 



административном правонарушении, о возбуждении уголовного дела и (или) 

проведением расследования указанных дел. 

9. Видеоизображения, полученные с использованием средств 

видеорегистрации (видеофиксации), хранятся в территориальной 

избирательной комиссии в течение трех месяцев со дня официального 

опубликования результатов выборов в органы местного самоуправления в 

Республике Бурятия. 

В случае рассмотрения в суде жалобы (заявления) на решение 

избирательной комиссии об итогах голосования, о результатах выборов или 

возбуждения уголовного дела, связанного с нарушением избирательных прав 

граждан Российской Федерации, сроки хранения соответствующих 

видеоизображений продлеваются до вступления в законную силу решения 

суда либо до прекращения уголовного дела в соответствии с законом. 


